
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO NORTE 
ESTADO DO PARANÁ 

 

Avenida Tapejara, 88 - CEP 87.780 - 000 - Fone: (044) 3431-8000 - CNPJ: 75.476.556/0001-58 
www.paraisodonorte.pr.gov.br-      e-mail compras@paraisodonorte.pr.gov.br 

e-mail licitacao@paraisodonorte.pr.gov.br 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2044/2018 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2018 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 24/2018 

MENOR PREÇO POR GLOBAL 
 
A Pregoeira do Município de Paraíso do Norte comunica que realizará licitação na 
modalidade Pregão Presencial – Sistema de Registro de Preços, nos termos da Lei Federal nº 
10.520/2002 e demais legislações aplicáveis, do tipo Menor Preço Global, e que a abertura se 
dará às 14h do dia 08 de junho de 2018, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal, 
objetivando Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de ressolagem de pneus, para manutenção das máquinas pesadas e 
tratores da frota do município de Paraíso do Norte. O edital e seus anexos estarão disponíveis 
aos interessados junto ao Departamento de Administração Geral - Divisão de Compras e 
Patrimônio, na Prefeitura Municipal de Paraíso do Norte, Estado do Paraná, sito a Avenida 
Tapejara, n° 88, durante o horário normal de expediente, das 8h às 11h e das 13h às 17h. A 
cópia do edital poderá ser solicitada pelos e-mails: compras@paraisodonorte.pr.gov.br; 
licitacao@paraisodonorte.pr.gov.br; ou ser baixada no site: www.paraisodonorte.pr.gov.br, 
no Ícone Portal da Transparência>administração>licitação. 
Paraíso do Norte, 21 de maio de 2018. 
 
 
 

Márcia Ferratto de Oliveira Guirro 
Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE
 TERRA RICA

PORTARIA Nº 186/2018
SÚMULA: CONCEDE, A PEDIDO DA FUNCIONÁRIA MUNICIPAL SENHORA ROSEMI DOS SANTOS, 
RETORNO ÀS SUAS ATIVIDADES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
JULIO CESAR DA SILVA LEITE, PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA RICA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS...
R E S O L V E:
Artigo 1º. Conceder, a pedido, RETORNO às suas atividades, à servidora pública municipal Sra. ROSE-
MI DOS SANTOS, matrícula nº 11375, a partir de 21 de maio de 2018.
Artigo 2º. A servidora mencionada no artigo primeiro desta portaria estava em gozo de licença especial 
sem vencimentos desde 08 de maio de 2018, conforme Portaria nº 171/2018, de 10/05/2018.
Artigo 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em con-
trário.
PAÇO MUNICIPAL, GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA RICA, ESTADO DO PARANÁ, AOS 
VINTE E UM DIAS DO MÊS DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO. (21/05/2018).

Julio Cesar da Silva Leite
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 188/2018
 SÚMULA: CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE A FUNCIONÁRIA PÚBLICA MUNICIPAL SENHORA 
MICHELLY PINEZE, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. 
JULIO CESAR DA SILVA LEITE, PREFEITO MUNI¬CIPAL DE TERRA RICA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES SÃO CONFERIDAS POR LEI...
R E S O L V E:
Artigo 1º. - Conceder 120 (cento e vinte) dias consecutivos da Licença Maternidade de acordo com a CLT 
Lei nº. 11.770, Artigo 392, de 09 de setembro de 2008, a funcionária pública municipal Sra. MICHELLY PINE-
ZE, ocupante do cargo em comissão de DIRETORA DE DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, matricula nº. 
12306, a partir do dia 28 de abril de 2018.
Artigo 2º. - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 28 de 
abril de 2018, revogando-se as disposições em contrário.
PAÇO MUNICIPAL, GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA RICA, ESTADO DO PARANÁ, AOS 
VINTE E UM DIAS DO MÊS DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO (21/05/2018).

Júlio Cesar da Silva Leite
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 187/2018
SÚMULA: CONCEDE FÉRIAS A FUNCIONÁRIA MUNICIPAL SENHORA CONCEICAO DAS VIRGENS 
SANTOS, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. 
JULIO CESAR DA SILVA LEITE, PREFEITO MUNI¬CIPAL DE TERRA RICA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES SÃO CONFERIDAS POR LEI...
R E S O L V E:
Artigo 1º. - Conceder férias regulamentares a Sra. CONCEICAO DAS VIRGENS SANTOS, matrícula nº 
902, ocupante do cargo de AUX. DE SERVIÇOS GERAIS (FEM) relativa ao períodos aquisitivo de 02/06/2017 
a 01/06/2018, do Município de Terra Rica, as quais serão gozadas de 01 de junho de 2018 a 20 de junho de 
2018.
Artigo 2º. - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.
PAÇO MUNICIPAL, GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA RICA, ESTADO DO PARANÁ, AOS 
VINTE E UM DIAS DO MÊS DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO. (21/05/2018)

Júlio Cesar da Silva Leite
Prefeito Municipal

   

               SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS 

               MUNICIPAIS DE QUERÊNCIA DO NORTE - SISQUEN 

                CNPJ: 79.696.050/0001-05 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

PARA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 

  
O SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE QUERÊNCIA DO 
NORTE – PARANÁ, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 
sob o n.º 079.696.050/0001-05, com sede na Rua Belém, n.º 984 - 
Quadra 090, na cidade de Querência do Norte Estado do Paraná, neste 
ato devidamente representado por sua Presidente abaixo assinado, 
conforme o Estatuto Social da Entidade Sindical, CONVOCA todos os 
associados dessa entidade sindical para participarem da Assembleia 
Extraordinária que será realizada no dia 24 do mês de maio de 2018, 
às 17h30mim, em primeira convocação, e às 18h00min, em segunda 
convocação, com qualquer número de associados presentes, de acordo 
com as normas estatutárias. 
   Ordem do Dia: 
 

1. Fundo de Previdência 
  

 
Querência do Norte – PR. 22 de maio de 2018. 

  
______________________________ 

ELI MARTA GONÇALVES VOSS 

Presidente 

MUNICÍPIO DE AMAPORÃ 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 52/2018 – ID 1659, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS de SEGURO TOTAL, 
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE AMAPORÃ, E A EMPRESA PORTO SEGURO COMPANHIA 
DE SEGUROS GERAIS.

Processo Administrativo nº 045/2018
Pregão Presencial nº 015/2018
DAS PARTES:
Contratante: Município de Amaporã, inscrito no CNPJ sob nº 75.475.038/0001-10 e o Fundo Municipal de Saúde, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 09.149.520/0001-35.
Contratado: Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais, inscrita no CPNJ sob nº 61.198.164/0001-60.
DO OBJETO:
Tem por objeto o presente Instrumento, a Contratação de Pessoa Jurídica especializada para prestação de ser-
viços de SEGURO TOTAL, para (02) veículos Voyage e (01) Ambulância, pertencentes à Secretaria Municipal de 
Saúde, contra danos materiais resultantes de sinistros de roubo ou furto, colisão, incêndio, danos causados pela 
natureza e assistência 24 horas, em conformidades com Anexo I, e especificações no Edital do Pregão Presen-
cial nº 015/2018 e seus Anexos, homologado em 08/05/2018.
DO VALOR:
Pelo fornecimento do objeto ora contratado, o CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor total de R$ 
12.000,00 (Doze mil reais).
DO PAGAMENTO:
O Município de Amaporã efetuará o pagamento parcelado em 7 (sete) parcelas iguais, sendo 1 + 6, através de 
Boleto Bancário, após emissão da Apólice de Seguros. 
DOS RECURSOS: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta dos recursos da dotação orçamentária, confor-
me especificadas abaixo:
09.001.10.301.0025.2060 – Manter A Gestão Das Unidades Básicas De Saúde
453 – 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte 1000
454 – 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte 1303
09.001.10.301.0047.2088 - Manter A Gestão Do Pab Fixo
475 – 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte 1495
786 – 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte 1494
09.001.10.301.0047.2095 - Manter A Gestão Do Programa Apsus Estadual
516 – 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte 1495
09.001.10.302.0037.2061 - Manter A Gestão Do Hospital Municipal
553 – 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte 1000
554 – 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte 1303
DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS:
O prazo de vigência do seguro será de 12 (doze) meses a partir da emissão da Apólice, podendo ser pluria-
nual, prorrogável a critério da CONTRATANTE e em caso de comprovada vantajosidade para esta Adminis-
tração. A apólice deverá ser emitida em até 10 (dez) dias úteis, a contar da assinatura do contrato a ser firma-
do entre as partes.
DA VIGÊNCIA:
O prazo de vigência do presente Instrumento de Contrato será de 12 (doze) meses, iniciando e vencendo na mes-
ma data de vigência da Apólice de Seguros, podendo ser prorrogado de acordo com o Art. 57 da Lei 8666/93, caso 
necessário, e comprovada vantajosidade para esta Administração.

Amaporã/PR, em 15 de maio de 2018.

TEREZINHA FUMIKO YAMAKAWA
Prefeita Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 53/2018 – ID 1660, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS de SEGURO TOTAL, 
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE AMAPORÃ, E A EMPRESA MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A.

Processo Administrativo nº 045/2018
Pregão Presencial nº 015/2018
DAS PARTES:
Contratante: Município de Amaporã, inscrito no CNPJ sob nº 75.475.038/0001-10 e a Secretaria Municipal de 
Educação.
Contratado: Mapfre Seguros Gerais S/A, inscrita no CPNJ sob nº 61.074.175/0001-38.
DO OBJETO:
Tem por objeto o presente Instrumento, a Contratação de Pessoa Jurídica especializada para prestação de servi-
ços de SEGURO TOTAL, para (02) Ônibus Escolares, pertencentes à Secretaria Municipal de Educação, contra 
danos materiais resultantes de sinistros de roubo ou furto, colisão, incêndio, danos causados pela natureza e as-
sistência 24 horas, em conformidades com Anexo I, e especificações no Edital do Pregão Presencial nº 015/2018 
e seus Anexos, homologado em 08/05/2018.
DO VALOR:
Pelo fornecimento do objeto ora contratado, o CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor total de R$ 
11.350,00 (Onze mil e trezentos e cinqüenta reais).
DO PAGAMENTO:
O Município de Amaporã efetuará o pagamento parcelado em 7 (sete) parcelas iguais, sendo 1 + 6, através de 
Boleto Bancário, após emissão da Apólice de Seguros. 
DOS RECURSOS: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta dos recursos da dotação orçamentária, confor-
me especificadas abaixo:
08.001.12.361.0019.2043 – Gestão Das Despesas Com O Ensino Básico Fundamental - Excedentes
288 – 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte 1000
08.001.12.361.0019.2046 – Gestão Das Despesas Com O Ensino Básico Fundamental - 5%
301 – 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte 1103
08.001.12.361.0019.2047 – Gestão Das Despesas Com O Ensino Básico Fundamental - 25%
314 – 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte 1104
08.001.12.361.0020.2049 - Manter O Transporte Escolar FNDE
320 – 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte 31128
08.001.12.361.0020.2050 - Manter O Transporte Escolar SEED
323 – 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte 31125
08.002.12.361.0019.2045 - Gestão Das Despesas Com O Ensino Básico Fundamental - FUNDEB 40%
343 – 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte 1102
DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS:
O prazo de vigência do seguro será de 12 (doze) meses a partir da emissão da Apólice, podendo ser pluria-
nual, prorrogável a critério da CONTRATANTE e em caso de comprovada vantajosidade para esta Adminis-
tração. A apólice deverá ser emitida em até 10 (dez) dias úteis, a contar da assinatura do contrato a ser firma-
do entre as partes.
DA VIGÊNCIA:
O prazo de vigência do presente Instrumento de Contrato será de 12 (doze) meses, iniciando e vencendo na mes-
ma data de vigência da Apólice de Seguros, podendo ser prorrogado de acordo com o Art. 57 da Lei 8666/93, caso 
necessário, e comprovada vantajosidade para esta Administração.

Amaporã/PR, em 15 de maio de 2018.

TEREZINHA FUMIKO YAMAKAWA
Prefeita Municipal

MUNICÍPIO DE MIRADOR 
 

CONVITE 
 

O Prefeito Municipal de Mirador, Sr. Reinaldo Pinheiro da Silva 
convoca os Membros do Conselho Municipal de Saúde de Mirador, Vereadores 
e toda População para participarem da “1ª. AUDIÊNCIA PÚBLICA DE 
SAÚDE DE 2018”, no dia 28 (segunda-feira) de maio de 2.018, com início às 
18:30 horas, no Auditório da Câmara Municipal de Mirador, com o 
objetivo de dar maior transparências aos Gastos da Saúde, conforme os termos 
do art. 36 da Lei Complementar nº. 141/12. 

 
 
 

Mirador, 18 de maio de 2.018. 
 

 
   
 REINALDO PINHEIRO DA SILVA 

Prefeito Municipal 
 

(22 E 23)

  PREFEITURA MUNICIPAL DE LOANDA 

ESTADO DO PARANÁ 
 

CNPJ 76.972.074/0001-51 
Rua Mato Grosso, 354 – CEP 87.900-000 – Fone 44-3425-8400 

 
Fl. nº________ 
 
Serv.:_______ 

 

1 

EXTRATO 
 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 048/2018 – PML 
LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2018-PML 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2018-PML 
 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LOANDA 
EMPRESA DETENTORA: HEIDEMANN & SILVA LTDA 
 
OBJETO: Registro de Preços para eventual fornecimento de grama esmeralda em placas, 
para ornamentação de vias, logradouros e prédios própios, atendendo dessa forma as 
necessidades das Secretaria Municipais de Finanças e Administração, Saúde, Educação e 
Cultura, Serviços Urbanos e Meio Ambiente, Trabalho  e Serviço Social e Esportes Lazer e 
Turismo, do Município de Loanda-Pr, conforme a seguir: 
 
Item Descrição Unidade Quant. 

Estimada 
Valor 
Unit. 
R$ 

Valor  
Total 

R$ 

 
1 

 
GRAMA ESMERALDA EM PLACAS COM 
ESPESSURA MÍNIMA DE 04 CM. 
 

 
M2 

 
10000 

 
6,00 

 
60.000,00 

 
01.1 As quantidades constantes no(s) quadro(s) acima são estimativas de consumo, não se 
obrigando a administração à aquisição total. 
 
01.2 A(s) quantidade(s) do(s) objeto(s) estimado(s) no presente certame, não poderá(ão) 
ser(rem) ampliada(s) por meio de aditamento, sendo vedado, dessa forma, aumento 
quantitativo. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: Os objetos da presente licitação deverão ser entregues nos locais 
determinados pela Secretaria solicitante, no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas 
após a solicitação. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: O prazo de vigência do Registro de Preços será pelo 
período de 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura da Ata de Registro de Preços 
 
Loanda, 11 de abril de 2018. 
 
 
 

JOÃO NICOLAU DOS SANTOS 
Prefeito Municipal de Loanda 

 
 
 

ROBERTO APARECIDO DA SILVA 
         Heidemann & Silva Ltda 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE LOANDA 

ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.972.074/0001-51 
Rua Mato Grosso, 354 – CEP 87.900-000 – Fone 44-3425-8400 

 
Fl. nº________ 
 
Serv.:_______ 

 

1 

EXTRATO 
 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 049/2018 – PML 
LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2018-PML 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 037/2018-PML 
 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LOANDA 
EMPRESA DETENTORA: AVIAMENTOS TRICOLÂNCIA LTDA 
 
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de material têxtil e material de consumo, (tecido, renda, forro poliester, voal, gorgurinho, percal, lençol, algodão, 
toalha, atoalhado, barbante, fralda, edredon, travesseiro, plastico transparente, fibra manta, soft brush light, soft lancy liso, blackout plástico laminado, colchão e jogo de 
tapetes), para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Educação e Cultura, Saúde, Finanças e Administração e Trabalho e Serviço Social, do Município 
de Loanda, do Município de Loanda, conforme a seguir: 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. 

Estimada 
Valor 
Unit. 
R$ 

Valor 
Total 

R$ 

6 TECIDO FLANELADO NA COR BRANCA COM 0,80 CM DE LARGURA INCOMFRAL METRO 100 7,30 730,00 
10 PLASTICO TRANSPARENTE COM 1,40 CM DE LARGURA, 0,2 MM DE ESPESSURA - 

MÉDIO. 
ALKO METRO 400 6,29 2.516,00 

16 OLEADO 100% PVC BASE 100% POLIPROPILENO TEXTIL - 140 CM DE LARGURA ALKO UNIDAD 350 7,98 2.793,00 
23 TECIDO DECORAÇÃO 100% POLIÉSTER MEDINDO 3 M DE LARGURA, NA COR BRANCA 

OU BEGE. 
ARCO IRIS METRO 350 21,00 7.350,00 

24 TECIDO TIPO BRIM PROFISSIONAL PESADO, SEJA 3 X 1 COM 260 G/M2, VERDE EM 
100% ALGODÃO, COM 1,60 M DE LARGURA. 

PARANATEX METRO 280 15,80 4.424,00 

27 CAIXA DE FRALDA COM 05 (CINCO) UNIDADES 70X70 CM INCOMFRAL CAIXA 170 21,50 3.655,00 
32 BABADOR INFANTIL COM FORRO EM PVC COMPOSTO DE 100% ALGODÃO E FORRO 

EM PVC 
INCOMFRAL UNIDAD 500 5,60 2.800,00 

34 BARBANTE 4/6 100% ALGODÃO 700 GRAMAS CIANORTE UNIDAD 70 12,10 847,00 
35 BARBANTE COLORIDO 4/6 85% ALGODÃO COM 450 METROS CIANORTE UNIDAD 100 12,50 1.250,00 
38 TNT - 100% POLIPROPILENO - 140 CM DE LARGURA SANTA FÉ METRO 250 1,35 337,50 
39 TOALHA DE ROSTO 41 X 70 CM, 100% ALGODÃO LINHA PRATA SANTISTA UNIDAD 1580 7,10 11.218,00 
40 TOALHA DE BANHO 70 X 1,35 CM 100% ALGODÃO LINHA PRATA SANTISTA UNIDAD 1580 19,75 31.205,00 
43 FELTRO 100% ACRÍLICO 1,4 M DE LARGURA CORES VARIADAS SANTA FÉ METRO 250 11,55 2.887,50 
44 ELÁSTICO 65% POLIESTER E 35% ELASTANO Nº 4 PEÇA COM 25 MT SÃO JOSÉ PEÇA 90 12,50 1.125,00 
45 ELÁSTICO 65% POLIÉSTER E 35% ELASTANO, Nº 18, PEÇA COM 10 METROS SÃO JOSÉ PEÇA 80 7,80 624,00 
46 ALGODÃO CRU GROSSO, EM 100% ALGODÃO, COM 1,50 M DE LARGURA. PARANATEX METRO 150 12,20 1.830,00 

VALOR TOTAL...........................................................................................R$ 75.592,00 
 
01.1 As quantidades constantes no(s) quadro(s) acima são estimativas de consumo, não se obrigando a administração à aquisição total. 
 
01.2 A(s) quantidade(s) do(s) objeto(s) estimado(s) no presente certame, não poderá(ão) ser(rem) ampliada(s) por meio de aditamento, sendo vedado, dessa forma, 
aumento quantitativo. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: Os objetos da presente licitação deverão ser entregues nas dependências da Secretaria solicitante, no prazo máximo de 05 (cinco) dias após a 
solicitação. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: O prazo de vigência do Registro de Preços será pelo período de 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura da Ata de Registro de 
Preços 
 
Loanda, 13 de abril de 2018. 
 
 
 

JOÃO NICOLAU DOS SANTOS 
Prefeito Municipal de Loanda 

 
 
 

CIBELE HANNUN GODOY NAGAO 
Aviamentos Tricolândia Ltda 

 
 

1 

EXTRATO 
 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2018 – PML 
LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2018-PML 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 037/2018-PML 
 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LOANDA 
EMPRESA DETENTORA: MARCOS DE SOUZA ALMEIDA COMERCIAL ME 
 
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de material têxtil e material de consumo, (tecido, renda, forro poliester, voal, gorgurinho, percal, lençol, algodão, 
toalha, atoalhado, barbante, fralda, edredon, travesseiro, plastico transparente, fibra manta, soft brush light, soft lancy liso, blackout plástico laminado, colchão e jogo de 
tapetes), para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Educação e Cultura, Saúde, Finanças e Administração e Trabalho e Serviço Social, do Município 
de Loanda, do Município de Loanda, conforme a seguir: 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. 

Estimada 
Valor 
Unit. 
R$ 

Valor 
Total 
R$ 

4 FRONHA 100% ALGODÃO MEDINDO 50 X 70 CM ENCANTO UNIDAD 1000 7,76 7.760,00 
15 TECIDO DECORAÇÃO OXFORD - 100% POLIÉSTER LISO 3 M DE LARGURA IMPORTADO METRO 100 15,23 1.523,00 
19 REFIL DE ALMOFADA COM 40 X 40 CM ENCHIMENTO DE FRIBRA SILICONADA FA UNIDAD 95 8,70 826,50 
20 CAPA DE ALMOFADA COM ZIPPER - COM 45 X 45 CM - 100% POLIÉSTER ADOMES UNIDAD 95 12,60 1.197,00 
22 VOAL LISO 100% POLIÉSTER COM 03 METROS DE LARGURA IMPORTADO METRO 600 7,66 4.596,00 
28 EDREDON CASAL DUPLA FACE MEDINDO 1,80  X 2,10  140 FIOS 50% ALGODÃO E 50 

% POLIESTERCOM ENCHIMENTO 100% POLIESTER TOQUE MACIO 
BF CASA UNIDAD 100 90,00 9.000,00 

29 EDREDON SOLTEIRO DUPLA FACE MEDINDO 1,50  X 2,20  140 FIOS 50% ALGODÃO E 
50 % POLIESTER COM ENCHIMENTO 100% POLIESTER TOQUE MACIO 

BF CASA UNIDAD 310 92,00 28.520,00 

30 JOGO DE TAPETE DE BANHEIRO 100% POLIESTER SUPERFICIE E 100% 
POLIPROPILENO BASE KIT CONTENDO DOIS 2 TAPETES DE 40 X 42 CM E UM TAPETE 
40 X 65 CM 

OASIS UNIDAD 40 40,00 1.600,00 

31 JOGO DE TAPETE DE COZINHA 100% POLIPROPILENO SUPERFICIE E 90% 
POLIPROPILENO E 10% POLIESTER BASE KIT CONTENDO DOIS TAPETES DE 41 X 60 
CM E UM TAPETE 41 X 1,60 CM 

JOLITEX UNIDAD 45 93,00 4.185,00 

36 PLASTICO TRANSPARENTE COM 1,40 M DE LARGURA GROSSO MSA METRO 250 8,00 2.000,00 
47 TECIDO ATOALHADO OXFORD ESTAMPADO PARA TOALHA DE MESA, 100% POLIÉSTER 

DE 1,47 M DE LARGURA. 
IMPORTADO METRO 350 7,57 2.649,50 

VALOR TOTAL...........................................................................................R$ 63.857,00 
 
01.1 As quantidades constantes no(s) quadro(s) acima são estimativas de consumo, não se obrigando a administração à aquisição total. 
 
01.2 A(s) quantidade(s) do(s) objeto(s) estimado(s) no presente certame, não poderá(ão) ser(rem) ampliada(s) por meio de aditamento, sendo vedado, dessa forma, 
aumento quantitativo. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: Os objetos da presente licitação deverão ser entregues nas dependências da Secretaria solicitante, no prazo máximo de 05 (cinco) dias após a 
solicitação. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: O prazo de vigência do Registro de Preços será pelo período de 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura da Ata de Registro de 
Preços 
 
Loanda, 13 de abril de 2018. 
 
 
 

JOÃO NICOLAU DOS SANTOS 
Prefeito Municipal de Loanda 

 
 
 

MARCOS DE SOUZA ALMEIDA 
Marcos de Souza Almeida Comercial ME 

 

   

               SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS 

               MUNICIPAIS DE QUERÊNCIA DO NORTE - SISQUEN 

                CNPJ: 79.696.050/0001-05 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

PARA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 

  
O SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE QUERÊNCIA DO 
NORTE – PARANÁ, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 
sob o n.º 079.696.050/0001-05, com sede na Rua Belém, n.º 984 - 
Quadra 090, na cidade de Querência do Norte Estado do Paraná, neste 
ato devidamente representado por sua Presidente abaixo assinado, 
conforme o Estatuto Social da Entidade Sindical, CONVOCA todos os 
associados dessa entidade sindical para participarem da Assembleia 
Extraordinária que será realizada no dia 24 do mês de maio de 2018, 
às 17h30mim, em primeira convocação, e às 18h00min, em segunda 
convocação, com qualquer número de associados presentes, de acordo 
com as normas estatutárias. 
   Ordem do Dia: 
 

1. Fundo de Previdência 
  

 
Querência do Norte – PR. 22 de maio de 2018. 

  
______________________________ 

ELI MARTA GONÇALVES VOSS 

Presidente 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAÍSO DO NORTE

PORTARIA N.º 57, DE 21 DE MAIO DE 2018.
Nomeia servidor (a).
LAÉRCIO DE FREITAS, Prefeito do Município de Paraíso do Norte, Estado do Paraná, no uso de suas atribui-
ções legais,
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o (a) Senhor (a) Marcio Augusto Dias, portador (a) do RG n.º 6.492.510-5/PR, para exercer o car-
go em Comissão na Função de Assessor de Planejamento da Administração Pública, a partir de 21/05/2018.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Paraíso do Norte/PR, 21 de maio de 2018.

Laércio de Freitas
Prefeito Municipal

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 

SANTO ANTONIO DO CAIUÁ
EDITAL 008/2018.
CONVOCAÇÃO.
 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no uso de suas atribuições vem através deste 
informar que a suplente a Srª Elisangêla Ferreira da Silva se afastou da atribuição do Conselho Tutelar apresenta-
do atestado medico por licença maternidade a partir do dia 23 de Março de 2018.
Vale ressaltar que a Conselheira Titular Mariane Martins Talvares retornou de seu atestado medico no dia 03 de 
Maio de 2018 para suas funções de Conselheira Tutelar deste município.
Santo Antônio do Caiuá - PR, 21 de Maio de 2018 
Santo Antônio do Caiuá - PR, 14 de Maio de 2018.
____________________________________________
Izalba Pereira da Silva
Presidente do CMDCA

MUNICÍPIO DE AMAPORÃ
EXTRATO DO CONTRATO Nº 59/2018 – ID 1666 PARA COMPRA DE VEÍCULO

Processo Administrativo nº 031/2018
Pregão Presencial nº 017/2018
DAS PARTES:
Contratantes: Município de Amaporã, inscrito no CNPJ sob nº 75.475.038/0001-10 e o Fundo Municipal de Assis-
tência Social de Amaporã, inscrito no CNPJ sob o nº 11.839.030/0001-02.
Contratada: Cipasa Comércio de Veículos Ltda, inscrita no CPNJ sob nº 78.586.831/0001-84.
DO OBJETO:
O presente instrumento tem por objeto aquisição de 01 Veículo Novo, Volkswagew, Gol 1.0 Trendline, 4 Portas, 
Combustível Flex 82 cv (E) / 75 cv (G), Ano/Modelo 2018, Cor Branca, Recurso do IGD/SUAS e IGD/BF, para aten-
der a Secretaria Municipal de Assistência Social, conforme Anexo I, em conformidade com as especificações cons-
tantes no Edital do Pregão Presencial nº 017/2018 e seus Anexos, homologado em 17/05/2018.
DO VALOR:
O valor total do presente contrato é de R$ 42.850,00 (Quarenta e dois mil e oitocentos e cinqüenta reais).
DO PAGAMENTO:
O pagamento será efetuado em moeda brasileira corrente, em até 30 (trinta) dias após a entrega do veículo, e 
com a respectiva Nota Fiscal, com a anuência da Secretaria Municipal de Assistência Social, e conferência da 
mesma.
DOS RECURSOS:
O pagamento decorrente da aquisição do objeto da presente contratação será efetuado à custa dos recursos do 
IGD/SUAS e IGD/BF do ano de 2017, através da dotação abaixo:
11.001.08.122.0003.2107 – Gestão Da Secretaria De Assistência Social
629 - 4.4.90.52.00.00 - Equipamentos E Material Permanente – Fonte 1000
11.001.08.244.0052.2140 - Bloco Da Gestão Do Programa Bolsa Família
4.4.90.52.00.00 - Equipamentos E Material Permanente - Fonte 940
11.001.08.244.0052.2141 - Bloco Da Gestão Do Suas
4.4.90.52.00.00 - Equipamentos E Material Permanente - Fonte 936
DO PRAZO E ENTREGA DO OBJETO:
A CONTRATADA deverá entregar o veículo no prazo máximo de 30 (trinta) dias, após a assinatura desse instru-
mento de contrato.
DA VIGÊNCIA:
A vigência do presente contrato terá início na data da assinatura 18/05/2018 e seu término conforme o prazo de ga-
rantia do Volkswagem Gol 1.0 Trendline. Ao final do prazo contratado, declarar-se-á o mesmo extinto.
Amaporã/PR, em 18 de maio de 2018.

TEREZINHA FUMIKO YAMAKAWA
Prefeita Municipal

Paranavaí | 22 de maio de 2018 | terça-feira

www.diariodonoroeste.com.brpublicação legal


